schaften wurden die Portfolios weiter optimiert und im Rahmen von
gesellschaftsindividuellen Strategien kontinuierlich verbessert. Im
Hinblick auf die kongruente Währungsbedeckung bilden im Talanx
Konzern nahezu unverändert die Kapitalanlagen in US-Dollar mit 21
(21) % den größten Anteil am Fremdwährungsportfolio. Darüber hin-
aus werden größere Positionen in britischen Pfund, polnischen Zloty
und australischen Dollar gehalten, die in Summe 9 (8) % aller Kapital-
anlagen ausmachen. Der Gesamtanteil innerhalb der Kapitalanlagen
für eigenes Risiko in Fremdwährungen beträgt zum Stichtag 39
(38) %.

Die Aktienquote nach Derivaten (wirtschaftliche Aktienquote bör-
sennotierter Titel) lag zum Halbjahresende bei 1,2 (1,1) %.

ZUSAMMENSETZUNG DER KAPITALANLAGEN

In %

30.06.2023/31.12.2022

5/5
Fremdgenutzter Grundbesitz

6/6
Erfolgswirksam zum beizu-
legenden Zeitwert bewertet
klassifizierte Fonds

1/1
Kapitalanlagen

aus Investmentverträgen

7/6
Sonstige

80/81
Schuldinstrumente

1/1
Eigenkapitalinstrumente

Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 202314 Talanx Konzern Konzernzwischenlagebericht

ZUSAMMENSETZUNG DER KAPITALANLAGEN FÜR EIGENES RISIKO NACH ANLAGEKLASSEN

In Mio. EUR 30.06.2023 31.12.2022 1

Fremdgenutzter Grundbesitz 6.401 5 % 5.971 5 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 945 1 % 949 1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 2.262 2 % 2.263 2 %

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Finanzinstrumente 902 1 % 857 1 %

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Schuldinstrumente 102.450 79 % 101.561 80 %

Eigenkapitalinstrumente 1.394 1 % 1.265 1 %

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Schuldinstrumente 1.220 1 % 1.268 1 %

Eigenkapitalinstrumente 330 0 % 311 0 %

Derivate (Aktiva) 527 0 % 593 0 %

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet klassifizierte Fonds 8.301 6 % 8.223 6 %

Kurzfristige Kapitalanlagen 3.468 3 % 1.897 1 %

Kapitalanlagen aus Investmentverträgen 1.895 1 % 1.792 1 %

Infrastrukturinvestments 379 0 % 394 0 %

Kapitalanlagen für eigenes Risiko 130.474 100 % 127.345 100 %

Derivate (Verbindlichkeiten) 385 17 % 430 19 %

Verbindlichkeiten aus Investmentverträgen 1.906 83 % 1.805 81 %

Verbindlichkeiten aus Kapitalanlagen 2.291 100 % 2.235 100 %

1	� Angepasst gemäß IFRS 9 und IFRS 17 i. V. m. IAS 8, siehe auch Kapitel „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“ im Konzernanhang

Schuldinstrumente

Der Bestand der Schuldinstrumente stieg im ersten Halbjahr um 0,9
Mrd. EUR und betrug zum Halbjahresende 104,6 (103,7) Mrd. EUR.
Diese Anlageklasse stellt mit 80 (81) %, bezogen auf den Gesamtbe-
stand der Kapitalanlagen für eigenes Risiko, den nach Volumen größ-
ten Teil unserer Investitionen dar. Die Schuldinstrumente teilen sich
in die Kapitalanlagekategorien „Zu fortgeführten Anschaffungskos-
ten bewertete Finanzinstrumente“, „Erfolgsneutral zum beizulegen-